
Zápisnica č. 5/2024  
z rokovania Komisie na ochranu maloletých 

v dňoch 25. 4. a 9. 5. 2024 
 
 

Prítomní členovia Komisie na ochranu maloletých: podľa priložených prezenčných listín 
Zapisovateľ: Lucia Michelčíková 
Overovateľ: Veronika Trajlínková 
 
 
1/ Schválenie programu rokovania a voľba overovateľa zápisnice  
 
Uznesenie č. 24-05/1.023: 
Komisia schvaľuje navrhnutý program rokovania a za overovateľku zápisnice volí V. Trajlínkovú.  
 
Uznesenie č. 24-05/1.024: 
V súlade s ustanoveniami § 8 a § 9 ods. 1 a 2 Rokovacieho poriadku Komisie, po oznámení člena Komisie 
R. Kutaša o skutočnostiach nasvedčujúcich jeho vylúčeniu, rozhodla predsedníčka Komisie o jeho 
vylúčení z rokovania o bodoch 2, 3 a 4. 
 
 
2/ 0066/SKO/2024 (predch. č.: REO-RPMS/2023/01376) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
ÚK: MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o.                               číslo autorizácie: AT/17 
 
Uznesenie č. 24-05/2.025: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný podľa § 108 ods. 3, § 132  
ods. 1 písm. c) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 
v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) (ďalej len „zákon  
č. 71/1967 Zb.“) v znení neskorších predpisov, rozhodla, že správne konanie č. 0066/SKO/2024 (predtým 
č. REO-RPMS/2023/01376) vedené voči spoločnosti MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. podľa § 30 ods. 1 
písm. h) zákona č. 71/1967 Zb. v znení neskorších predpisov 
 

zastavuje, 
 

pretože odpadol dôvod konania, začatého na podnet správneho orgánu. 
 
Úloha č. 24-05/018: 
Kancelária vyhotoví písomné vyhotovenie rozhodnutia o zastavení konania a doručí ho účastníkovi 
konania. 
T: 24. 5. 2024                          Z: ReO  
 
Úloha č. 24-05/019: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok správneho konania. 
T: 7. 5. 2024                          Z: PgO 
 
 
3/ 0005/SKO/2024 (predch. č.: REO-RPMS/2023/01427) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
ÚK: MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o.                               číslo autorizácie: AT/17 
 
 



Uznesenie č. 24-05/3.026: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých 
podľa § 108 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona                 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii (ďalej len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) ako orgán pre oblasť ochrany maloletých 
pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. postupom podľa                   
§ 148 ods. 2 a § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. rozhodla, že účastník správneho konania                                 
č. 0005/SKO/2024 (predchádzajúce č. REO-RPMS/2023/01427), MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o. 
 

porušil 
 

povinnosť ustanovenú v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. 
 
tým, že odvysielal na programovej službe TV MARKÍZA dňa 27. 10. 2023 v čase o cca 14:18 hod. program 
Farma, ktorý označil ako nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, a ktorý obsahoval scény, 
ktoré naplnili hodnotiace kritérium podľa ustanovení  
- § 1 ods. 1 písm. b) vyhlášky č. 589/2007 Z. z. - vulgárne vyjadrovanie, 
- § 1 ods. 2 písm. f) vyhlášky č. 589/2007 Z. z. – slovná agresivita alebo expresívne vyjadrovanie, 
- § 1 ods. 2 písm. g) vyhlášky č. 589/2007 Z. z. - vulgárne vyjadrovanie, ktoré vzhľadom na ich 
kontextuálny výskyt, frekvenciu výskytu, spôsob a formu ich spracovania alebo zobrazenia a vzhľadom 
na charakter, druh, umelecké a morálne posolstvo diela alebo programu možno považovať                                   
za primerané vekovej skupine maloletých od 15 rokov, ktoré s prihliadnutím na § 1 ods. 5 vyhlášky                        
č. 589/2007 Z. z. podmieňujú jeho klasifikáciu ako nevhodného pre maloletých divákov do 15 rokov, čím 
účastník konania jeho klasifikovaním ako nevhodného pre vekovú skupinu maloletých do 12 
rokov nesprávne uplatnil vyhlášku Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 589/2007 Z. z., ktorou sa 
ustanovujú podrobnosti o jednotnom systéme označovania audiovizuálnych diel, zvukových záznamov 
umeleckých výkonov, multimediálnych diel, programov alebo iných zložiek programovej služby                               
a spôsobe jeho uplatňovania. 
 

za čo mu ukladá 
 
podľa ustanovenia § 148 ods. 1  zákona č. 264/2022 Z. z. sankciu - pokutu vo výške 2 000,- €, slovom 
dvetisíc eur.  
 
V zmysle § 149 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. je pokuta splatná do 30 dní od právoplatnosti rozhodnutia, 
ktorým bola uložená a je potrebné ju uhradiť na účet: SK09 8180 0000 0070 0008 8921, BIC/SWIFT: 
SPSRSKBAXXX, VS**24, KS6548. 
 
Úloha č. 24-05/020: 
Kancelária Rady vydá písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení pokuty a doručí ho účastníkovi 
konania. 
T: 9. 6. 2024                          Z: ReO 
 
Úloha č. 24-05/021: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok správneho konania. 
T: 21. 5. 2024                          Z: PgO 
 
 
4/ 0006/SKO/2024 (predch. č.: REO-RPMS/2023/01428) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
ÚK: MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o.                               číslo autorizácie: AT/17 
 
 



Uznesenie č. 24-05/4.027: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých 
podľa § 108 ods. 3, § 132 ods. 1 písm. c) a § 148 ods. 1 a 2 zákona č. 264/2022 Z. z. (ďalej len „zákon  
č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii (ďalej len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) 
ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa                         
§ 12 zákona č. 40/2015 Z. z. postupom podľa § 148 ods. 2 a § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. rozhodla,    
že účastník správneho konania č. 0006/SKO/2024 (predchádzajúce č. REO-RPMS/2023/01428), MARKÍZA 
– SLOVAKIA, spol. s r.o.  
 

porušil 
 

povinnosť ustanovenú v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. 
 
tým, že odvysielal na programovej službe TV MARKÍZA 13. 9. 2023 o cca 17:00 hod. program Prvé 
televízne noviny a v rámci neho príspevok s názvom Bitka R. Kaliňáka a I. Matoviča, ktorý neoznačil 
žiadnym piktogramom nevhodnosti, čiže ho klasifikoval ako vhodný pre všetky vekové skupiny 
maloletých a ktorý obsahoval scény, ktoré naplnili hodnotiace kritérium podľa ustanovení 
- § 1 ods. 1 písm. b) vyhlášky č. 589/2007 Z. z. vulgárne vyjadrovanie, 
ktoré vzhľadom na ich kontextuálny výskyt, frekvenciu výskytu, spôsob a formu ich spracovania alebo 
zobrazenia a vzhľadom na charakter, druh, umelecké a morálne posolstvo diela alebo programu možno 
považovať za primerané vekovej skupine maloletých od 18 rokov, 
ktoré s prihliadnutím na § 1 ods. 5 vyhlášky č. 589/2007 Z. z. podmieňujú jeho klasifikáciu ako 
nevhodného pre maloletých divákov do 18 rokov, čím účastník konania jeho klasifikovaním ako 
vhodného pre všetky vekové skupiny maloletých nesprávne uplatnil vyhlášku Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky č. 589/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o jednotnom systéme 
označovania audiovizuálnych diel, zvukových záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, 
programov alebo iných zložiek programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania 
 

za čo mu ukladá 
 
podľa ustanovenia § 148 ods. 1  zákona č. 264/2022 Z. z. sankciu - pokutu vo výške 2 000,- €, slovom 
dvetisíc eur.  
 
Podľa § 149 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. je pokuta splatná do 30 dní od právoplatnosti rozhodnutia, 
ktorým bola uložená a je potrebné ju uhradiť na účet: SK09 8180 0000 0070 0008 8921, BIC/SWIFT: 
SPSRSKBAXXX, VS**24, KS6548. 
 
Úloha č. 24-05/022: 
Kancelária Rady vydá písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení pokuty a doručí ho účastníkovi 
konania. 
T: 9. 6. 2024                          Z: ReO 
 
Úloha č. 24-05/023: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok správneho konania. 
T: 21. 5. 2024                          Z: PgO 
 
 
5/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0103/SO/2024                                                                                                                                        
(na vysielanie programu Bez servítky, 36. epizóda zo dňa 26. 2. 2024) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                       číslo autorizácie: AT/10 



Uznesenie č. 24-05/5.028: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému 
označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný 
pod č. 0103/SO/2024 smerujúci voči vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala 
podnet na preverenie za neopodstatnený.  

 
Úloha č. 24-05/024: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 20. 5. 2024                                        Z: PgO 

 
Uznesenie č. 24-05/5.029: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) 
ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 
zákona č. 40/2015 Z. z.  postupom podľa § 148 ods. 2 a § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. začína 
správne konanie voči vysielateľovi MAC TV s.r.o., pretože na programovej službe JOJ odvysielal  
dňa 26. 2. 2024 v čase cca 17:50 hod. program Bez servítky, ktorý označil obsahovým deskriptorom 
vulgarizmy, pričom farba piktogramu obsahového deskriptora bola biela v čiernom poli s červeným 
ohraničením a vekovou vhodnosťou číslom 12 bielej farby v transparentnom poli s červeným 
ohraničením, a teda je dôvodné predpokladať, že porušil § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. v spojení  
s § 10 ods. 2 a § 11 ods. 3 vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 328/2023 Z. z.                                       
o jednotnom systéme označovania a spôsobe jeho uplatňovania.  

 
Úloha č. 24-05/025: 
Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok správneho 
konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci. 
T: 20. 5. 2024                                       Z: ReO 
 
 
6/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0107/SO/2024 
(na vysielanie programu Téma dňa zo dňa 11. 3. 2024) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 1 písm. a), § 62 ods. 6, § 62 ods. 10 a § 62 ods. 12 zákona  
č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: C.E.N. s.r.o.                                                                    číslo autorizácie: AT/87 

 
Uznesenie č. 24-05/6.030: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. 0107/SO/2024 smerujúci voči vysielaniu 
programovej služby TA3 vysielateľa C.E.N. s.r.o. a uznala podnet na preverenie za neopodstatnený. 

 
Úloha č. 24-05/026: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 20. 5. 2024                                        Z: PgO 
 
 



7/ Rôzne  

 
7.1 Preverenie podnetu 
Podnet č. 0139/SO/2024 
(na premietanie audiovizuálneho diela Doručovacia služba čarodejky Kiki zo dňa 12. 4. 2024) 
(vo veci možného porušenia § 13 ods. 1 a 3 zákona č. 40/2015 Z. z.) 
Distributér: Aerofilms s.r.o. 
Prevádzkovateľ audiovizuálneho technického zariadenia: stoptime s.r.o. (Kino Nostalgia) 

 
Uznesenie č. 24-05/7.031: 
Komisia na ochranu maloletých poveruje podľa § 40 ods. 1 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov, výkonom dohľadu nad audiovizuálnym dielom Doručovacia služba 
čarodejky Kiki u dohliadaného subjektu distributéra Aerofilms s.r.o., so sídlom: Jirečkova 1008/8, 
Holešovice, 170 00 Praha, Česká republika a prevádzkovateľa audiovizuálneho technického zariadenia 
Kino Nostalgia, spoločnosť stoptime s.r.o., so sídlom: Lichardova 1879/14, 811 03 Bratislava – mestská 
časť Staré Mesto, oprávnenú osobu, predsedníčku Komisie na ochranu maloletých.  

 
Úloha č. 24-05/027: 
Kancelária Rady pre mediálne služby vypracuje dožiadanie dokladov na základe požiadavky oprávnenej 
osoby.  
T: 20. 5. 2024              Z: ReO  

 
Úloha č. 24-05/028: 
Kancelária Rady upovedomí podávateľa podnetu na preverenie o výkone dohľadu.  
T: 20. 5. 2024              Z: PgO 
 
 
7.2 Aktivity Komisie na ochranu maloletých – nárok na rozpočet Rady pre mediálne služby na rok 2025 

 
V súvislosti s prípravou rozpočtu Rady pre mediálne služby na rok 2025, ktorá podľa § 14f ods. 2 zákona 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízií administratívne a organizačne zabezpečuje činnosť Komisie na ochranu 
maloletých, sa Komisia zhodla na potrebe vytvorenia jednotného zdroja informácií (databázy), ktorá by 
bola dostatočným podkladom nielen pre povinné subjekty, ale aj pre Komisiu pri správnych konaniach 
predmetom ktorých bude posudzovanie splnenia povinnosti používať označenie jednotného systému. 
Podľa § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov (zákon o mediálnych službách), § 12b ods. 1 a 2 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízií a § 9 ods. 3 
vyhlášky č. 328/2023 Z. z. o jednotnom systéme označovania a spôsobe jeho uplatňovania povinnosť 
určiť vekovú vhodnosť označovaného komunikátu a typy potenciálne škodlivého obsahu podľa 
jednotného systému označovania má osoba uvádzajúca označovaný komunikát na trh. Toto označenie 
zaniká uplynutím 20 rokov od uvedenia označovaného komunikátu na trh, dovtedy ho však musí 
uplatňovať každý ďalší povinný subjekt. Za účelom preukazovania označenia pri prvom uvedení na trh 
Komisia považuje jednotnú databázu za nevyhnutný nástroj nielen pre povinné subjekty, ale najmä pre 
ustátie dôkazného bremena v správnych konaniach. 

 
S ohľadom na dvojročnú aplikačnú prax si Komisia naplánovala uskutočnenie minimálne dvoch podujatí 
určených pre odbornú verejnosť, vrátane regulovaných subjektov. 

 
Predpokladaný nárok na rozpočet regulátora je 32 000 eur.   
 
 



7.3 Termín rokovania Komisie na ochranu maloletých 
 
Termín najbližšieho rokovania Komisie na ochranu maloletých stanovila predsedníčka Komisie                             
na 17. jún 2024 v čase od 14. do 16. hodiny; rokovanie sa uskutoční v hybridnej forme. 
 
 
V Bratislave dňa 9. 5. 2024              
 
 
 
 
 
 
 
                      Slavomíra Salajová 
             predsedníčka  
      Komisie na ochranu maloletých   
 
 
Táto zápisnica bola vyhotovená v troch rovnopisoch. 
 
Zapisovateľ: Lucia Michelčíková 
 
Overovateľ: Veronika Trajlínková 


